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Grupi punues

Shaqir Totaj, Kryetar i Komun€s sd Prizrenit

Antigona Bytyqi, Kryesuese e Kuvendit Komunal td Prizrenit

Raporti (me komente) pdr ecurin€ e konsultimit dhe hartimin e Projekt-Planit tE VlerEsimit

te rrezikshmErise nga futkeqesite natyrore dhe fatkeq€site tjera ne Komunen e Prizrenit

Ky rapo( eshte pergatitur duke u bazuar n€ UdhEzimin Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 per

Standardet Minimale t€ Konsultimit Publik nd komuna me theks neni 5. Zbatimi i standardeve t€

konsultimit publik dhe neni l7- Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre.

-Me 13.04.2023, kryetari i Komun€s, Shaqir Totaj ka formuar grupin punues p€r Planin e

Vleresimit t€ Rrezikut n€ Komundn e Prizrenit, pjesd e grupit janE: Ramize Shala, kryesuese;

Urim Daka, anetard; Haziz Krasniqi, an6tard; P€rparim Shala, an6tar6; Rrahim Destani, andtarE;

Sami Vehapi, an€tarE, Halil Lika, andtar6; Jahja Baca, an€tar6; Fatlum Berisha, andtarE; Enver

Kryeziu, andtare; Artan Gashi, an€tarE; Jakup Kastrati. an€tarE; Zana Belloda, an6tare; Sherife

Qengaj, anEtare; Vetan Xhemaj, andtar€; Sherif Sallahu, andtarE; Vehbi Zekolli, anetare;

Fejzullah Berisha, an6tar6; Urim Bytyqi, andtar6; Ismail Krasniqi, andtard; Xhevdet Elezkurtaj,

an€tar€; Hekuran Vezgishti, anetar6; Kujtesa Godeni-Skenderi, anetare; Riza Poniku, an0tard;

P€rfaq€sues i FSK-sE, anEtard dhe Eroll Shabani-OJQ Ec Ma Ndryshe, anetar6.

Data/Date:

Nga/Od/Trom

PEr/ZllTo:

CC

Tema/Subjekat/Subject
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-Me 24.04.2023, 6shte mbajtur takimi i par€ i grupit punues, ne kete takim te pranishem kanE

qen€: Ramize Shala, kryesuese; Urim Daka, aneare; Haziz Krasniqi, an€tar€; P€rparim Shala,

anetare; Sami Vehapi. an€tar6, Halil Lika, andtar6; Jahja Baca, an6tar6; Zana Belloda, an6tare;

Sherife Qengaj, an6tare; Sherif Sallahu, andtard; Vehbi Zekotli, anetare; Urim Bltyqi, anetare;

Ismail Krasniqi, anetare; Xhevdet Elezkurtaj, an0tar6; Hekuran Vezgishti, aneare; Kujtesa

Godeni-Skenderi, anetare; Eroll Shabani-OJQ Ec Ma Ndryshe, anetare.

Gjate takimit, Ramize Shala, kryesuese ka njoftuar anetaret e komisionit se detyrat dhe

p€rgjegjdsit e tyre jand qE mbledhin tE dhdna per drejtorine apo institucionin qE e pErfaq6sojnE

dhe se ky dokument eshte i nje renddsie te vegante dhe se qEllimi i ketij takimi eshte qe t]u

njoftojm€ pdr procedurat e pdrgatitjes sE kdtij plani dhe pergiegjiisit qe kemi te gjithd ne si pjesE

e kdtij grupi. Ne si andtarE do t€ pdrgatisim td dh6na pdr secilin institucion qd e perfaq6sojm€ dhe

ato informacione do td kdrkohen nga koordinatori i ketij grupi dhe mE pas ato te dhena do tejene

pjesd e dokumentit final.

Gjithashtu kryesuesja Shala ka thdne se ne mungese te profesionistdve nE komun6, p6r fusha qd

kCrkohen n6 pdrgatitjen e k€tij dokumenti, pdr pdrgatitjen e k6tij dokumenti do td shkojmd me

procedurd tenderuese.

Ndersa anetaret e grupit kan6 k€rkuar q€ pjesd e grupit punues duhet t€ jen€ edhe zyrtarc te

institucioneve tjera si Instituti Kombetare i shendetit Publik dhe nga AME-ja. Gj ithashtu ata thane

se td dhdnat qE k6rkohen nga koordinatori, do ti ddrgojm€ sipas afateve td kdrkuara.

Ne kete takim Haziz Krasniqi, an6tar i kdtij grupi punues esht6 caktuar edhe koordinatori i grupit

Lajmi p€r mbajtjen e takimit:

httos://kk.rks-sov.net/orizren/news/mbahet +akimi-i-oare-i-sruoit-ounues-oer-planin-e-

vleresimit-te-rrezi kut-ne-komunen-e-prizrenit/
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Me 28.08.2023, eshte mbajtur takimi i par€ me pdrfaqesuesin e kompanisd e cila do ta hartoj

dokumentin: Projekt-Planin e Vleresimit te rrezikshmdris€ nga fatkeqEsitd natyrore dhe

fatkeqesite tjera nE Komun6n e Prizrenit. NE k6t€ takim td pranishdm kan6 qene Ramize Shala,

drejtoreshd p€r Emergjenca dhe Siguri; Urim Daka, Zyrlar p:dr Emergjenca, EmergjencE dhe

Siguri; Haziz Krasniqi, zyrtar i Lart€ p0r lnformim dhe Idriz Shala, pdrfaqdsues i kompanisd.

Gjate takimit esht€ diskutuar p0r fillimin procedurave pdr hartimin e dokumentit dhe mbajtjen e

nje takimi me gjithe anetaret e grupit punues, ne menyre qe te njihen me punen td cil6n do td

bejne re giirhe anetaret e kdr'rj grupi.

NE td njBjt6n dit6 Idriz Shala, e ka ddrguar dokumentin kornize me p€rmbajtdn e dokumentit

komize sipas kdrkesave td AME-sO qd do td jetd bazE pdr fillimin e pun€s nd projektin e

Vler€simit t€ rreziqeve nga fatkeqesite natyrore dhe fatkeqdsite e tjera ne komundn e Prizrenit.

Me 03.09.2023, zyrtari ldriz Shala ka nisur d6rgimin e emailave ku ka k€rkuar td dh6na nga

drejtoritd.

Me 20.09.2023, grupi punues pdr hartimin e Projelt-Planin e VlerEsimit te rrezikshmdrisd nga

fatkeq€site natyrore dhe fatkeqesite tjera n€ Komun6n e Prizrenit mbajti takimin e dlte te radhes

Gjatd takimit grupi punues pdr Hartimin e Planit td Vlerdsimit t€ Rrezikut per Komun€n e

Prizrenit ka mbajtur takimin e dyte te radhes, ne kete takim thelbesor 6shte prezantuar dhe

diskutuar Planin e Rrezikut te komunes. Ne kete takim te pranishEm ishin Ramize Shala,

drejtoreshd e Emergjencave dhe SigurisE, njeherit edhe kryesuese e grupit dhe anetaret tjere te

grupit punues.

Grupi punues, i cili eshte formuar nga kryetari i Komun€s sE Prizrenit, Shaqir Totaj dhe ka pEr

qellim identifikimin dhe zbatimit legjislacionit q€ ka te beje me menaxhimin e rreziqeve t0

ndryshme n€ komunEn e Prizrenit. I{artimi i ketij plani ka p€r qellim parandalimin, zbutjen dhe

menaxhimin e situatave te rrezikshme qe mund te shkaktohen nga faktor€ tE ndryshem si termete,

p6rmbytje, ndotja e mjedisit, dhe rreziqe te tjera natyrore dhe antropogjene.

Ky plan eshte nje hap i rdnd€sish6m drejt sigurisd dhe zhvillimit te qendrueshEm t0 komunEs dhe

do te perdoret nga zyrtaret komunal si nj€ mjet udhezues p€r menaxhimin e rreziqeve nE tts

ardhmen.
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Pas perfundimit te hartimit te ketij plani, i njejti do te miratohet ne Kuvendin Komunal te Prizrenit

dhe do tdjet€ nE dispozicion tE publikut pdr njohuri dhe p6rdorim.

ZyrlarEl ldriz Shala dhe Burim Gashi, zyrtar nga Operatori Ekonomik Globi Consulting, kand

prezantuar nE pika tE shkurtEra te giithe pundn e b0r€ n€ hartimin e planit duke thene se ha(at

dhe t€ dhdnatjand formuar t€ veganta veg per komunen e Prizrenit, gjithashtu nC kdte plan do td

ket6 edhe te dhena tE vjetra.

Publikimet:

Publikimet jan€ bdrE me 03:12.2024 nd webfaqe zyrtare te komunes, ne facebook-un e komunds,

si dhe nE platformdn e konsultimeve publike:

Nd webfaqe:

https://kk.rks-gov.neVprizren/wp-contenruploads/sitesl26/202uLll 2,Nioftimi-per-konsultim-

publik.pdf

NE facebook:

https ://www.facebook.com/share/p/ I 2An 8q 8xmQ/

Njoftimi si lajm nE webfaqe:

https://kk.rks-,Iov.net/prizren/news/n i oft i m-per -organizimin-e-konsultimiGpublik-per-proiekt-

planin-e-vleresimit-te-nezikshmerise-ng a-l'atkeq es ite-natvrore-dhe-fatkeq esite-ti era-Der-

komunen-e-prizren iI/

Platforma:

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationlD:42720

Me 04.12.2024, njoftimi dhe plani (nE tri gjuhe) u dshte derguar p€rmes emailit, qytetareve,

klubet sportive, OJQ, organizata te ndryshme, drejtor te shkollave, bimeseve, organizatat

studentore, ekspert tE fushave, mediat lokale, shoqatave tE ndryshme si dhe organizata rinore, q0

t€ kend munddsi td njihen mE detajsh6m me dokumentin n€ lald, sepse disa nga ta nuk kishin

pasur munddsi ta lexonin td publikuar n€ ueb faqe.

Me 11.12.2023, eshte mbajtur konsultimi publik, vegeza e lajmi pdr mbajtjen e konsultimit:

https:i/kk.rks-gov.net/prizren/news/mbahet-konsultim-oublik-per-proiekt-planin-e-vleresimit-

te-rrezikshmerise-nga-fatkeqesite-natvrore-dhe-fatkeqesite-tiera-per-komunen-e-prizreniV

13.12.2024, €shtd publikuar procesverbali pdr mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali Eshtd

i publikuar n€ kdte vegez:
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Dokumenti ka qen6 ne konsrrrtim 
-pubrik 

nd uebfaqen zyrtare re komun6s dhe pratform€n e

Tabelori me ti dhdna t6 shkurtra:
Metodat e konsultimit

I-Takime i drejtperdrejte me qyte tare per 71.12.2024

Numri i
pjesEmarrisve

Numri i
k0rkesave t0
pranuara

| 
2-Pjeserisht

| 
0-Refuzohen

3-Pranuara

3-Adresuar

Raponi per: Projekt-Planin e Vlerdsimit
te rrezikshmdris€ nga fatkeqesite
natyrore dhe latkeqdsite dera nd
Komun6n e priaenit

r l8
)1

Ngu l l:10

Deri- I 2:00

Datz /
Kohizgiatja

umri i atyre qE
kand dh6n6
komente, kdrkesa

N

/su ertme

Nr Kirkesat /Sugiertmet / Komentet
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vullnetin per te dhene kontributin e saj pEr te
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Pjesdrisht:
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e komunes s€

natike q€ po
ergleote nd male si dhen€ zona

pafalorshme si bore
kushte te

, shi dhe shtigie td

td thepisur, reagimi
domosdoshd

i shpejrd ne keto raste dshtd i
m- Rgndesi td veganta ka specializimin

(pdrdorimi i motoreye) dhe ndihma qe mund te
ofrohet ne raste te tilla.

thepisura. Ky lloj mjeti transponues mund te
jetE nje vlerE e shtuar per rastet emergieote dh€

pet aja ne situata 16
veQanta.

Perfitimel nga motorel ranc AT\ per Komunen
e rnzrenrr dhc komunirerin perfshiine:
I ransponim i shpejrt i personetit 

-mjekesor 
ne

zona 
.lE paarrhshme me automjete re

zakonshnre.

,o,"lgl11l fk.q:". "mer&iente, 
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one materiale le tjera le nevojshme ne raste
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4arrtrkeste. dLrlic pdrfshire transponimin epersonetrl, pajisjeve te punes dhe burimeve te
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Reagim i shpejte ntj raste te I
natyrore, duke lehtesuar

Par arEsishr se Brigada e zjarrfikesve ka dy motorra
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te komun€s,

arritjen ne
vendndodhjet mE tE izoluara
fshatra malore a o terrene te thella

st

F

5

M
18

Blerim Gashi
nga kompania
.'ATV

Adrenalina,,
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esr
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bdhet akull rTuga.

Eshte nje perrua ne mes te fshatir i cili
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T-Totali

Bashkanglitur ne ketE raport jan6 edhe kdto dokumente:

l. Vendimi p€r formimin e grupit punues p€r hartimin e planit,

2. Njoftimin pdr mbajtjen e konsultimit publik,

3. Lista e zyrtareve pjesdmarrds nd takimin e par6,

4. Lista e zyftareve pjesEmanes n€ takimin e dyt6,

5. Lista e ndnshkimeve te qytehreve pjesdmarrds ne konsultimin publik.

pdrgatitur nga :

N
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NJOFTIM PUBLIK

Njoftohen tO giith€ banordt e

Komunds se Prizrenit p€r

organizimin e konsultimit publik

pdr Projekt-Planin e Vler€simit tE

rrezikshmErisE nga fatkeqEsitE

natyrore dhe fatkeqEsitE tjera pEr

KomunEn e Prizrenit

Data : 11.12.2024

Vendi: Salla e mbledhjeve tG

Kuvendit Komunal (ShtEpia e

BardhE)

hll

Te dashur qytetare/e.

Komuna e Prizrenit permes grupit punues per hartimin e Projekt-Planit per Vler€simin e rrezikshm€ris€ nga fatkeq€site natyrore

dhe fatkeqesite tjera per Komunen e Prizrenit, duke u bazuar n€ Ligjin Nr. 03/L-040 pdr Veteqeverisjen Lokale. Statutin e

KomunEs se Prizrenit. Nr. 0l/01l-5643 dhe Udh€zimet Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 per Administrate te Hapur ne

Komuna. leshon kete:

NJOFTIM PUBLIK

Lidhur me organizimin e konsultimit publik me qytetare per Projekt-Planin e Vleresimit te nezikshmerise nga fatkeqesite

natyrore dhe fatkeqesite tjera per Komun.h e Prizrenit

Ky dokument do t€ jete ne konsultim publik nga @!!!@[ deri me daten: !L!42@!, nddrsa konsultimi publik me qytetare do

te mbahet me !L!a2@1, ne sallen e mbledhjeve te Kuvendit Komunal (Shtepia e BardhE) me fillim n€ ora I l:00.

Per me shum€ detaje per dokumentin, mund t'i vizitoni vegezat e meposhtme

ebook.corni'kk lzren

c Berish

12.202\

Ora : I l:00

LJ he esl pdr K munikim me Publikun -+ U>

#.

,

.,'{

r f#r& I!!Ei.

_;\

Komentel dhe sugjerimet mund t'i dErgoni deri me dat€n !!!f!Q!!n€ ora !,!1QQ, ne emailat e zyrtareve: Ranize.Shala@rks-

sov.net, Adelina.Hoxhai@rks-qov.net dhe Haziz.Krasnioi[)rks-qov.net .

Uebfaqen zynare ne rubriken planet ne konsultim publik:

https://kk.rks-qov.neVprizre category/konsultime-publike/planet-ne-konsultim-publiU

Platformen p€r Konsultime Publike:

hnps://konsultimet.rks-sov.net/

Facebook:

/':--\
i,;'.ri)
\:-./

RE?U8i,lKt E IlOSoVt8. nEPUEuKr (OSOriA

KO$OVA CUIIHURiYETi
i(omula e Prirtenlt. Opitinr Prizrerr

Pri,rcn Belcdiyc6i
Xryltrrl i Nootlla! Prcdl.dnit op6tire

8.hdlr. B. rlt

Nr
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KAMU BILDIRISI Sevgili vatandaqlar,

Prizren Belediyesi iqin dofal

afetler ve difer afetlerden

kaynaklanan riskin

deferlend irilmesi-Taslafir ile

ilgili kamu istigarenin

diizenlenece[i tiim Prizren

Belediyesinin tiim sakinlerine

duyu rulu r

03/L-040 sayrh Yerel Oz Ytinetim Kanun'un, 0l/01 l-5643 sayrh Prizren Belediye Tiiztigun ve 04/2023 sayrl Belediyelerde

Agrk Ydnetim ile ilgili idari Ytinergenin (YYiB) geregince Priaen Belediyesi igin doBal afetler ve diger afetlerden kaynaklanan

riskin deperlendirilmesi-Taslagrn hazrrlanmasrna yttnelik gahgma gnrbu aracrhlryla igbu duyuruyu sunmaktadrr:

Prizren Belediyesi igin do$al afetler ve diler afetlerden kaynaklanan riskin delerlendirilmesi-Tasla!t ile ilgili vatandaqlarla

kamu isti5arenin diizen lenmesi iqin

KAMU BiLDiRiSi

S0z konusu belge Q!!!!Q! - 18.12.2024 tarihine kadar kamu istigarede olacaktrr. Halkla kamu istigare ise !!!!!!!!
tarihinde Belediye Meclisin toplantr salonunda (Beyaz Ev) saat I l:00'de baglamak Uzere diizenlenecektir.

Belge ile ilgili daha fazla bilgi igin a5alrdaki siteleri ziyaret edebilirsiniz

Yer: Belediye Meclis
toplantr salonunda (Beyaz

Ev) s://www. facebook.conr/kkprizren

Ym risha

C'j,lz zc2t,

Saat : I l:00

II lletiqi lflnl tinet i tsl

rl

h-.

\-
;I

I

*.

rtrh I
T

Yorum ve tinerilerinizi !!!!;!Q!! tarihinde saat l6:00'ya kadar: Ramiz-e.Shala@r'ks-sov.net, Adelina. tioxhai@rks-

qov.net ve Haziz.Krasnioi@rks-sov.net .

Tarih :11.12.2021
Resmi web sitenin kamu istitare yainetmelikler krsmrnda:

https://kk.rks-gov.net/orizren/category/konsultime-oublike/planet-ne-konsultim-publild

Kamu istigare Platformu:

httos://konsu lt imet.rks-gov.net/

Facebook:

/L
{i'Ir-lY-/

qI?UUTIK^ E I(OEOY,8. TEPUBLIXA KOSOVA

KOTOVA CUXIURIYE?i
tlomura c Prlrrcalt, Opati:e Priz!\;Il

Prirran Bclcd!ycri
Xrrctrrl i l(ooruaa. ?reCrea.]:r olrilrrc

!.l.Clyr a;,rl*;

*H*,',iF-614
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JAVNO

U vezi sa organizovanjem javnih konsultacija sa gratlanima za Projekat-Procenu rizika od prirodnih nepogoda i drugih nesreia

za Op5tinu Prizren

Ovaj dokument ie biti na javnoj konsultaciji od q3.-12.292-{. do datuma: 18.12.2024. godine, dok ie sejavna konsultacija sa

gradanima odrZati !!.,_!!!!!!. godine, u sali za sednice SkupStine opStine ( Bela kuda) sa podetkom od I l:00 dasova.

OBAVESTENJE

ObaveStavaju se svi gradani

Op5tine Prizren za organizovanje

javne konsultaciie za Projekat-

Procena rizika od prirodnih

nepogoda i drugih nepogoda za

Op5tinu Prizren

Dana: 11.12.2024

Mesto: Sala za sednice

Skup5tine OpStine lnela
Ku6a)

Vaic lonrcrtltrc isugcstijr n]()7cl( slali do r.lltunrir Wu !@, na e mail slulbenika

Adelina.Hoxhai@rks-g.ov-De1 i Haziz.Krasnioiaarrks-sov.net .

Ram ize.Shalalrr rks-gov.net .

a

g-" ua

lx"t E Iosoviai REPUELIX (0s0

KOEOVA CUf,HURiYETi
ula G Prizirnit . Opitioa Prizren

Prir!c! BGl.dlyc!i
elrrl i Xoouraa Pr.d!.dtil opdthe

,.lcdlva BathErYmer erisha

lz
L -' 03.42.2a2t-,

I

Vreme: I l:oo
Ru ilac Je In tcc za dnose sa Javno5iu

*.

.T
1"" ':.

6&

Za vi5e detalja o dokumentu, moZete posetiti linkove:

Slutlbeni portal u rubrici planovi najavnoj konsultaciji:

https://kk.rks-gov.neVprizren/category/konsultime-publike/planet-ne-konsultim-oublik/

Platofrma za javne konsultacije:

htlps://konsultimet.rks-qov.net/

Facebook:

https://www. facebook.com&kprizren

Po5lovani gradani,

Op5tina Prizren je preko radne grupe za izradu projekta-procene rizika od prirodnih nepogoda i drugih nepogoda za opalinu

Prizren. na osnovu Zakona br. 03/L-040 za Lokalnu Samoupravu, Statut op5tine Prizren. br. 0l/0ll-5643 i Administrativnog

uputstva (MALS) br.04/2023 za Otvorenu Administraciju u Op5tinama, obave5tava

JAVNO OBAVESTENJE
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REPUSuXr E ((Noura. REPUBLIT,I I(OSC\'{

roSovt clflfluRtYETr
l(oltru!. c Prlr.nlt ' Opitln. Prizr,rn

Prltran Baladlycri
Xrrctul I lodrla. Prd..a.ll oratla.

t.l!dlt. Btll.lr

o4 n,.tesfn o, 1W)j I
Rcpuhlika e Kosol0s
Rrpublika Kosor a- Kosora Cumhuril,eti

Kontu na c l'rizrcn il
()pitina l'rizrcn - I'rizrrn llcledi \ csl

NC baze td ncnit l3 dhe 58 tC t-igiit nr.0-1/1.-040. p€r Vet€qevcris.ic l-okalc ((iazcta Artalc c

Itcpublikits sir Kosor ds. nr. 18i2008 ) dhe nen it 5 | te Srarutir ra. Komunds sij prizrcrr il nr. 0 I /0 I I -5().1l

lit dates l5.l().1008. pas propozimit td Drejtorise sC [imergjcncds dhe Siguris€. kqctari i Konrurrcls.

rnori ketc:

VENDIM
Ptr formimin e Grupit Punues

l:ormohet dhe cm6rohet (irupi Punucs pdr Planin c'Vlerdsimit tC Rrc/ihul nC konrunan c

Prizrenit. PEr anetare te kctij Grupi Punues. emiirohen:

.t.

.t.

. -1.

..1.

.5.

.6.

.7.

.8.

.9.

. t0.

.il.

. t2.

. l-3.

. t4.

. t5.

. t6.

.17.

.18.

. 19.

.20.

.2t.

.22.

.23.

.24.

.25.

Ramize Shala. .................Dre.jtoria e Emerglenc€s dhe SigurisE....... .....k11esucsc

[]rirn [)aka-...................... Dreitoria e EmergiencEs dhc Siguris€......... ...anartrr.

Haziz Krasn iqi.... .............2yra e Kryetarit........... .... ..anetar.

P€rparim Shala. ...............Dre.itoria e Shdrbimeve Pub1ikc.................. ..anetar.

Rrahim Destani................Dreitoria e Inspektorateve..............................anirtar.

Sami Vehapi. ...................Drcjtoria c Administratds............................ ..anartar.

Halil 1,ika.......................... Drcjtoria c Ekonomisd dhe Financar c...........anclar.

.lahia Baca.........................Drejtoria c Arsimit dhe Shkcncds. ................4nctar.

Fatlum Berisha..................Drcitoria e Shfndctdsisi. ..,..........................an..xtar.

Enver Krye2iu...................Dre.itoria e Pun€s dhe Mireqenies Sociale... anirtar.

Anan (iashi.......................Dreitoria e (i.icodczisd dhe Kadastr€s.......... an6lar.

Jakup Kastrati....................Dre.itoria e Bujq€sise dhe Zhvillimit Rural... andtar.

Zana Belloda. Drejtoria e trrbanizmit dhc Plani. llapcs.. ....anetarc.

Sheril'e (engaj............... ..Dre.itoria e Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik. anl'tarc

Vetan Xhemaj. Drejtoria e Kulturirs Rinisd dhc Sporlil...........anetar.

SheriISa11ahu...................KIrDS nir Pri2rcn............ .. .aniilar.

Vehhi lekolli.................... Drejtorra Ra.ionale e ['olicrsi nd Prizrcn......... andtar.

fejzullah Berisha. ............8rigada c /-.jarrtikdsve.....................................anetar.

tlrim Bltyqi.....................HidroRegiioni Jugor........................................and(ar.

lsmailKrasniqi.................KryqiiKuqnePrizrcn.. ......onElar.

Xhevat Elezkurtai..............QKMl'. ....anttar.

llekuran Vezgishti.............Spitali Regiional nd Pri2ren............................4ndtnr.

Ku.itcsa Godeni Skenderi....QR'l K .....anttarc.

Riza Poniku.........................1:koRegiioni................... ....anCtar.

Pdrlhqdsues tE FSK..................... ............anijt4r.

16. PErlaqtlsucs t€ OJQ-s€........ .............. anr;tar

* ** t* t



2. [)ct1'rat e anetareve te Grupit Punuesjand: qd nii bashk€punim me krlcsuescn c k."tii ('rupi

dhe akteret ljere relevant. tC tejne \'leri-isimin planin e vlerijsimit te rrezikut ptr irrstitucionin

apo deparlamcntin ku Cshte i pun6suar dhe qe irshtC caktuar me ktti rcndim.

2. Ohligohct Dre.itoria c Emergicncils dhe Siguris€ dhc Grupi Punues per zhatimin c kttrt
vendim i.

.1. Kv Vc.ndim hyn nC luqi q€ nga dita c nenshkrimit te tii.

Kr1'etari i Konruniis

Shaq irl'

z Vcndimi iu d€rgohet:

- Drejtoris€ si Emergienc€s dhe SigurisC.

- l-i emiiruarvc.

- Arkive s sd Kryetarit.

a:
I



Republika e Kosov€s

Republika Kosova

Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren

Prizren Belediyesi

Lista e n€nshkrimeve e zyrtareve pjesdmarrds nd takimin e Grupit Punues p€r Planin e Vler€simit

t€ Rrezikut nC Komun6n e Prizrenit.

Takimi i pard.

Data e mbajtjes s€ takimit :2Q .o4 .2023

Nr Em ri Mbiemri Pozita e punds N6nshkrimi

I

Ur;v. byly c ,' 0 e gan lo,.^.1 i Te L,-^'5 gzrtr, fu*'
1

5k<"i( Grraxl lG a'.,rtu r i ".'i Q,'"he$tn, U€tr; :a7u-r-t
J

VeNtl 2€ko.r-^
lz-o !e".ft I I

i v- P4'ilza
fo<t'..4

lZD,l.Wdt4
.l .r -r Fv ft( slsz(rrrrfAl Df-aa ft,{-t Qrrf fa f- L ,r0\
5

kwr"tu Gee rfi, SIE-r t REt*et 17 7e €P€(GJ€uCA
Ep'r,1"1 /tf6!tflJ//<t-t forL<e^. 4,t

6
3r,-.; {"r,o/, uotydj A{- AE-s I Z-0 0) 672+

7

Jnu) t fbecn
?stsk[-

pu€
eZn f uftLi2 l"'ro'rl,;., )n D,k A

" 
;74f,"/,,0

8

,tl-4 t)t- r-"AA e/PlAP.l tAple t\€t,M
??,t vArtrcrAP 

'Hz 
foAPq t -d Y ru/,r',

9

Err./1 shb,,,' 0J0 ,,6c- llot l/Jr#l,e" #r{/*
t0 r%qeoe.,n-r 3/rxzx

'l

DsgP - PEftP<=-<-.r
l-/

PErgatiti:
H 4t(? tstz^J/,,(er
Ndnshkrimi:

tk,2y'
1

..7



Republika e Kosov6s

Republika Kosova

Kosova Cumhuriyeti

Takimi i par€.

Data e mbajtjes se takimit :

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren

Prizren Belediyesi

Lista e n6nshkrimeve e ryrtareve pjesemarres ne takimin e Grupit Punues pdr Planin e Vler€simit

t€ Rrezikut ne Komunen e Prizrenit.

Lh.oh.zozt

Nr Em ri Mbiem ri Pozita e pun6s NEnshkrimi
.a'

I Z&ruA Ag:*-c4 D,O,P+-24,{oY
)

Sl.rsn: rg CF.L]CA. D7)ue - ?vr/)rr 6b
J K.rxle:l C\<rls.r\ Se^ro--.re" $gr!1 -?c-r.s=-^J
1

lsH-r\l,r 111-q.a11161 Lc.z-v-<-r.*^ - LD:Y? t r et! d
5

c/Rtl( 0&v*^\ ,S S
/

6

Tnmit e -/ /
,_t tl *lA Ors P /*(^

7 PA ?t-1 (KASPtor
l\1

8

9

l0

P€rsatiti:
htit c K t! p,a,

1

NEnshkimi:

ft,i,,g2

* 1*** *
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Republika e KosovEs

Republika Kosova

Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren

Prizren Belediyesi

Lista e ndnshkimeve e zyrtareve pjes6marres ne hkimin e Grupit Punues pdr Planin e Vlerdsimit

tg Rrezikut n€ Komun6n e Prizrenit.

Takimi idfe.

Data e mbajtjes se takimit :20.09.2023

Ramize S hala Drejtoreshd e Emergiencave dhe Sigurisd 04
R t/J^

Urim Daka 0.1Zyrtar ne Drejtorine p€r Emergjenca dhe Siguri

Haziz Krasniqi 049. 18t-4^7 {ingZyra e Kryetarit

Szzzzzlz
?^-'r-e

P€rparim Shala Zyrtar ne Drejtorind pdr ShErbime Publike 044 336 -s}

Rrah im Destani Zyfi.at ne DrejtorinE e Inspeksionit 044 2q81t I
/,il.1"1

Sami Vehapi Zyfiar ne Dre.jtorin€ e Administrates 04

Halil Lika 044 L4df,AC

Jahja Baca Zyrlar ne Drejtorin€ e Arsimit 04 p(,t^fu
Berisha 046/q3e-62,Zyrtar nE Dre.jtorinE e ShEndetEsisE

Enver Kryeziu Zydar ne Drejtorind e Pun€s dhe MirEqenies Sociale 04{22/f+24 (aAli^,
A rtan Gashi Zyrtar ne DrejtorinE e Gjeodezisd dhe Kadastrit 04 / ,l'r
Jakup o+\)tJ -2)i

liltt,
Kastrati Zyrlar ne DrejtorinE e Bujq0sisd. Pylltarisd dhe

Zhvillimit Rural

1

* **** *

Nr Emri Mbiemri Pozita e pun6s Nr.Tel NEnshkrimi

I

)

3

4

5

6

7 Zyrtat ne DrejtorinE e Ekonomise dhe Financave
&U.ary

I

9 Fatlum

l0

ll

t2

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight



Zana Belloda o4'1ltG
'Ata

Zyrtare nE Drejtorin6 e Urbanizmit dhe Planifikimit
HapdsinorE

Sherife Qengaj Zyrtarc ne DrejtorinE e Turizmit dhe Zhvillimit
Ekonomik

045/3t6-3s3

Veton oo'\t 
"ttr

Zyrtat ne DrejtorinE e Kulturds. Rinis6 dhe Sportit

Sherif 04eYoJ+S i3 4"t',rT1
Sallah Zyrtar-KEDS-Prizren

Vehbi Zekolli Dre.itoria Rajonale e Policise n€ Prizren 04{zl,tln /Arlh
Fejzullah Berisha Zyfiat nE Brigada e Zjarrfik€seve-Prizren 04

Urim Bytyqi Zyrt^r ne HidroRegjioni Jugor-Prizren O41 t,9<.t-.52 t Lla,rv\,Lrrrd.
- et \Jr;:1 <-,

,dYA-.^-1-1,.

o4it Aqo {+3
ll1^*<lsmail Krasniqi Zyrtar ne Kryqin e Kuq nE Prizren

04\ 4vvo€3t a&Xhevat Elezkurtaj Zyftar ne QKMF-Prizren

044/!FJAAC d/4^Hekuran Vezgishti Zyrtat ne Spitalin Regiional tE Prizrenit

04Kujtesa Godeni-

Skenderi

Zy rtare nE QRTK-Pri zren

0rlRiza Poniku Zyfiat nE EkoRegj ion-Prizren

04Zyrtar i FSK-sd

04Zyrtar i OJQ-sE

04ldriz Shala Zyrtar i OE Globi Globi Consulting

04Zyrtar i OE Globi Consulting

2

\. q/r,,
l3

r4 @
15 Xhemaj

l6

t7

l8

l9

20

2l

(
23

24

,s

26

)1

28

29

30

3l

32

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight



Republika e Kosovis Komuna e Prizrenit
Op5tina Prizren - Prizren BelediyesiRe ublika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Lista e nEnshkrimeve e gflglglgyg pjes€marr€s nE konsultimin publik pEr: Projekt-Planin e

VlerEsimit te nezikshm€risd nga fatkeqesite natyrore dhe fatkeqesite tjera per Komun€n e Prirenit.

Data e mbajtjes sE konsultimit: 11.12.2024.

Nr. Emri Mbiemri Nr.Tel Email Gjinia N€nshkimi

I @.r^i e )'Ar'>,,aa' 04\-z?fi-7a? LJ-oa+N"o ,€,{;;, . ,F. b-
2 Br*trD

(.,

'lt/AG, a/rh-2h 3p It'l
.J

.C hre) rr a Et/(rca F
1 l^eott 1A€t|'s, dft- 01-484 41*r{nfi'A7*oi/ ' atz*t

5 '1r'l*
S',z-.' hta,to tQ+r t(n{oleq/^c+l 'c,- A4 t

6
L,uor'

U'
:\ wi.ra..^ (!(,9t(()1 'l-al \^,I,\>rt.. I \'- tr -4-'7)

7 €N\i€T. K\-\e l-,\p\i 22\ \2 c H
8

U LUr {\Art *4 or tltoqh Zry
9 &un Ge*>(erci 6qq/zrt-J63 eqzont rr8 _qrnart .cur^ r
l0

JIA"\? E?A ! Y{Al oqv \E 3 - '1,( L
u

t-l

ll A(<ot' GAYHT il A {rn"
12 T<;fs Ac",d,,tx F
l3 ts^% fln* A ffiv
l4

l5

f

Emaili dhe numri i telefonit do td rrirdoren pEr t'iu dErguar nioftime-ftesa p6r organizimin
e konsultimeve. takimeve dhe dEqiimeve nublike.

-ffi,

€ 5\/. Fr

x i*g

k

haziz.krasniqi
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haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
Highlight

haziz.krasniqi
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Rcpublika e KosovEs

Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti
Komuna e Prizrenit

Opitina Prizren - Prizren Belediyesi

Nr. Emri Mbiemri Nr.Tel Email
I 

-l

Gjinia Nenfkimi

I Sirnna.i V esdt ohl't\ g, [ii V.dl+/,n{nizTlll t h .-tSrd,'
2

NFilirgr- Itttti ttlilnat oqs/ND-x6\ ncxL,,)tdqno,il.co^ F d'hdbY
3 /sr,^{ hn^* 2tq itfiiA It*tt^^eL.a. t"l (Wr/4
1 Panr frean. o $fa fiTJ-6 P<^aa72n' t1 **-/
5 /*woa It?dattttJ ,oll-l(9 96: //

"ky<
6 lfV fl02Et rriltit'tt4 frlC 6,{r- ltf /Y /w/
7 BEnta Cnr/, 0996/loza /lttrn-7@1p*,t a--
8 "Es,gr- Sopr nh- 334-f7f fr .fr.r4D
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Lista e n€nshkimeve e qylqlqpg pjes€mar€s n€ konsultimin publik pdr: Projekt-Planin e

Vlerdsimit t€ nezikshmeris€ nga fatkeqesite natyrore dhe fatkeqesite tjera p€r Komun€n e Prizrenit.

Emaili dhe numri i telefonit do tE rr6rdoren n€r t'iu ddrsuar nioftime-ftesa pir orsanizimin
e konsultimeve. takimeve dhe disiimeve publike.

Data e mbajtjes sE konsultimit: 11.12.2024.
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Op5tina Prizren - Prizren Belediyesi

Procesverbali p6r mbajtjen e konsultimit publik p6r Projekt-Planin e

VlerEsimit tE rrezikshmGris€ nga fatkeqdsit6 natyrore dhe fatkeq6sit6 tjera nE

Komun6n e Prizrenit
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Konsultimi publik me q)tetare eshtd organizuar nga grupi punues per hartimin e Projekt-Planit te

VIer€simit te rrezikshmdris€ nga fatkeq€sitd natyrore dhe fatkeqesite tjera n€ Komun€n e Prizrenit,

gnrpi punues ka k€t€ p0rbErje: Ramize Shala, kryesuese; Urim Daka, andtar€: Haziz Krasniqi.

anetare; Perparim Shala. andtarE; fuahim Destani, anetare; Sami Vehapi, andtar6. Halil Lika.

an€tar6; Jahja Baca, anetard; Fatlum Berisha, anEtar6; Enver Kryeziu. an€tar€; Artan Gashi, anEtar€;

Jakup Kastrati, anewe; Zana Belloda, an6tare; Sherife Qengaj, andtare; Vetan Xhemaj, anetare;

Sherif Sallahu, anEtard; Vehbi Zekolli, andtar€; Fejzullah Berisha, an0tarE; Urim Bytyqi, anetare;

lsmail Krasniqi, an€tard; Xhevdet Elezkurtaj, an€tar€; Hekuran Vezgishti, andtarE; Kujtesa Godeni-

Skenderi, anetare; Riza Poniku, andtar€; PdrfaqEsues i FSK-sd, andtarE dhe Eroll Shabani-OJQ Ec

Ma Ndryshe, anEtard.

Publikimet:

Publikimet jand ber€ me @p@nd webfaqe zyrtare tE komun€s, n€ facebook-un e komunds, si

dhe n€ platform€n e konsultimeve publike:

Nd webfaqe:

httns://kk.rks-sov .nel,/n rizren/\\ l-)-content/u r') loads/sites/2612024l I 2/Nioft imi-ner-konsultim-

oublik.pdf

N€ facebook:

httos ://www. lacebook.co m/share/o/l 2,An8o8xmO/

Njoftimi si lajm nE webfaqe:

htr s://kk. rks ov.net/ rizrenlnews/n oftim -ner-orsanizimin-e-konsultimit-nubl ik-oer-oroiekt-D n

olanin-e-vleresimit-te-rrezikshmerise-nsa- es ite-natvrore-dhe-fatkeqes ite-ti era-per-
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Konsultimi ka filluar nd or€n : I I : l0

Ymer Berisha Udh0heqds sd NjEsisd p€r Komunikim me Publikun, ka b€r€ hapjen e konsultimit
publik duke th6nE se kam nderin dhe k6naq€sinE qe ne emer te kryetarit te komunes si spnzorues i
kdsaj politike publike, ik6tij dokumenti td p€rsh€ndes pranin tuaj me prezenc€ fizike ne kEte

konsultim publik, persh6ndesim edhe te giithe qytetardt e Komunes se Prizrenit qe ne pamundesi

per te qene prezent fizikisht, ne kete rast mediat lokale e b6jnd te vetdn dhe jemi me zErin e

dokumentit n€ secil€n familje te secilit qytetare.

Me kdrkesE t€ kryetarit, jemi duke provuar te bejme me te miren sa i pdrket vendimmarrjes. pra

vendimmarrja tdjete demokratike, tEjet€ e konsultuar me te giitha palet e interesit, t€ ket€ kohen e

miaftueshme per t€ gjithe qytetar€t qd mendojnd qe mund td japin kontributin e tyre glat€ hartimit
te dokumenteve, gjate shkrimit te dokumenteve q0 bEnE komuna e Prizrenit.

Egzona Grajqvci, eksperte e pdr GIS, ka b€rd prezantimin e planit duke thdn€ se:

-''Vlerdsimi i rrezikshmerisE ndnkupton analizEn sasiore dhe cil€sore t€ natyrds dhe rrethanave tjera

p€r dukurite e mundshme nga fatkeqesite natyrore dhe fatkeqesit€ tjera "
-Si gdo pjes€ e Kosov€s edhe komuna e Prizrenit mund t€ ballafaqohet me fatkeqdsit€ natyrore

-Me q6llim te ngritjes sE vet6dijes qfetare, ngritjes s€ kapaciteteve p€r mbrojtje dhe shpetim,

masave parandaluese, zhvillimin e programeve p€r njejete me kualitative dhe me td sigurt, hartohet

dokumenti i vlerEsimit tE rrezikshmErise nga fatkeqEsiti natyrore dhe fatkeqEsitd tjera.

-Komuna e Prizrenit eshte pergiegiese p€r organizimin e Mbrojtjes dhe Shpetimit nga fatkeqesite

natyrore dhe fatkeqesite e tjera nd kufijte territorial te pergjegiesise te saj.

Territori i komunEs sE Prizrenit z€ nj€ sipdrfaqe prej 627 km'1Kufizohet me komunat e GjakovEs,

Rahovecit, Suharekds, Shterpces dhe Dragashit si dhe m€ Shqip€rind dhe Maqedonine.

Ne komunen e Prizrenit jan€ 76 vendbanime zyrtare gjendet n€ lartesi mbidetare prej 300 metra

ku disa maje te Sharrit kalojnE lart€sin€ prej 2000 m td lartesise mbidetare.

SHTRIRJA E VENDBANIMEVE Tii KOMUNi|S Sii PRIZRENIT SIPAS LARTTSISE

MBIDETARE

Territoret e banuara nE Komun€n e Prizrenitjan6 ato duke filluar prej 308 metra, duke veguar

fshatin Nashec, Zojz, etj., deri nd I 190 metra, tek fshati Gomjaselld
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DEMOGRAFIA

Komuna e Prizrenit perbdhet prej 76 vendbanimeve, ne te cilatjetojn€ 193.806 banore

(sipas vler€simit tE popullsis€ n€ vitin 2021). Komuna e Prizrenit ka dend€si mesatare rreth 309

b/km'?

Bazuar nd statistikat e fundit 201 I Komuna e Prizrenit ka gjithsej 177 781

bano16.

Dhe sipas statistikave rreth 57o/o td popullat6s jetojn6 n€ zonen urbane (Prizren,

Dushanov€,Lubizhd€) ndErsa 43 % jetojnE ne zonat rurale

DEMOGRAFIA

NE Komun6n e Prizrenit ka 53,01 3 objekte me njd dend€si mesatare t€ banimit prej rreth 309

(b/km'z).

Infrastruktura teknologjike dhe e trafikut Rrug€t (rr.ieti rrugor dhe qarkullimi)

Territori i komunds €sht0 relativisht i madh i cili ka njE rrjet rrugorE prej I I77.3 km rruge te te

gjitha kategorive.

Gjendja e trafikut eshte relativisht nE nivel te k€naqsh€m ne rruget periferike te komunes

lnfrastruktura teknologiike dhe e trafikut Rruget (rrjeti rrugor dhe qarkullimi)

Ky raport ne harta eshte nje tregues i rEndEsishdm p€r planifikimin e rrugeve dhe menaxhimin e

qarkullimit te automjeteve n€ rrjetin rrugor.
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DEMOGRAFIA

Sipas regjistrimit te popullsise n€ vitin 201l, gjendja paraqitet si nE vijim: popullsia e re. ajo e

moshds nga 0- l4 vjeg eshte e pranishme me 49.199 banord ose 28 % e popullsisd, grup-mosha

aktive (15-65 vjeg) e popullsis6 ose popullsia q6 ka md shum€ pesh6 dhe ndikim ne parametrat

tjerd te grup-moshave dshtd rreth I I 7. I 78 banord ose 66 % e popullsis€ s€ pErgjithshme td

Komun€s sd Prizrenit, kurse popullsia e mbajtur osejo aktive ka njd numEr rreth ll.404banore

apo 6 % e popullsis€ sE pdrgjithshme tC Prizrenit.



Infrastruktura teknologiike dhe e trafikut

Rruget (rrjeti rrugor dhe qarkullimi)

Vlerdsimi i siguris€ nd trafik ne rruget kryesore n€ KomunEn e Prizrenit 6shte e bazuar ne

analizen nga te dhenat analitike t€ ofruara nga sektori i siguris€, per nivelin e sigurise se trafikut

rrugor nd regiionin e Prizrenit Te dhenatjane paraqitura nd€ vite kane pEr qellim vler6simin dhe

trendin e ngiarjeve /aksidenteve rrugore si dhe pasojave sipas metodds krahasuese

RESHJET E DEBORES DHE NGRICAT

Karakteristikat e terrenit dhe zonave potenciale me te reshura te dendura tE ddbor€s dhe ngricave.

Duke u bazuar n€ reshjet e nje pas njEshme me vite konsiderojme se zonat me t€ prekura dhe me

problematike nga ngricat dhe ddborajanE rruget ne pjesen Jugore dhe Lindore t€ komun6s, td pjesa

ku eshte terreni me ithyer dhe nd vendbanimet qejan6 ne laftesi me te madhe mbidetare.

ldentifikimi i rreziqeve nga v€rshimet:

Territori i Komun€s sd Prizrenit sipas vler€simit t€ rreziqeve, ka njE rrezikshmEri nga v€rshimet,

ku kryesisht hynE v€rshimet nga lumenjt€, fryrja e pdnenjve dhe ngritja e nivelit te ujerave

ndntokdsor giatd stineve me te reshura.

Karakteristikat hidrografike nga aspekti i rrezikshmdris€ sE territorit nga v€rshimet dhe

permbytjet determinohen nga njd mori faktor6sh nder te cilet dallojme:
Mos-rregullimi i infrastruktur6s nE shtreterit e lumenjve t€ lumit
Degradimi i shtreterve te lumenjve - g€rmimet dhe eksploatimet e pakontrolluara i resurseve

natyrore - reres dhe mas€s drunore

Ndertimet e egra te shtepive tB banimit dhe objekteve tjera nd dhe rreth shtratit te lumenjve.
Ndikimi i faktorit njeri nE kuptimin e pap6rgiegj6sisd qytetare ne hedhjen e mbeturinave inerte nd

shtreterit e lumenjve, sidomos, tek pikat kritike si : urat, kanalet, tubacionet etj.

RRJETI HIDROGRAFIK-KOMLINA E PRIZRENIT

NE komun€n e Prizrenit rrjeti hidrografik eshtd relativisht idendur. Kjo paraqet pasurin€ natyrore

t€ komun€s dhe nj6 nddr kushtet per ekzistencen e botds bimore dhe aktiviteteve njer€zore.

Lumi Drini i Bardh€, edhe pse nuk buron ne komundn e Prizrenit, td gjitha penoskat dhe lumenjtd
derdhen n€ t€.

Identilikimi i rreziqeve nga vdrshimet

Territori i Komun€s s€ Prizrenit sipas vlerdsimit te neziqeve. ka nj6 rrezikshmdri nga v6rshimet.

ku kryesisht hyn€ v€rshimet nga lumenjtd, fryrja e pdrrenjve dhe ngritja e nivelit t6 ujerave

nentokesor giate stindve me te reshura.
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Masat paranda luesc nga vdrshimet

Si masd parandaluese nga vdrshimet, Crupi Punues p€r hartimin e dokumentit te vleresimit te

rrezikshm€ris€ rekomandon k€to masa parandaluese:

Te behet pastrimi dhe rregullimi i shtretdrve t0 disa p€nockave te cilat jane te degraduara nga

materiale inertei

Inspektorati komunal duhet t6 ndermarr€ masat e nevojshme per inspektimin dhe rritjen e

kontrollimit td mir6mbajtjes s€ argjinaturave dhe kanaleve kulluese nga bujqit e papErgjegjshEm nE

tokat bujq€sore p6rgjatE lumit. e nd veganti pengimin e nd€rtimeve dhe veprimeve pa planifikim

dhe leje urbane qd mund ta rrisin rrezikun nga vdrshimet.

T€ ndalohet ndErhyrja e pa autorizuar dhe denigruese (ndryshim i rrjedh6s) e lumenjve nd KomunEn

e Prizrenit q€ mund tE qojnE deri n€ rritjen e rreziqeve nga vErshimet;

Te hartohen programe dhe projekte konkrete vet€ dijdsuese td popullatEs si dhe nd€rmarrja e masave

ligjore ndaj te gjithe atyre keqb€resve te cilet hedhin mbeturina ne vende te pale.iuara;

Rreziqet nga fatkeq6sit6 natyrore

Karakteristikat sizmike te zonave dhe rreziku sizmik

Termeti pasqyron luhatjen e pllakave te tok€s tE nxitura nga shkaqe natyrore e qejan€ pasojd e

lirimit td brendshdm te energiise se tokes.

Komentet e qytetardve:

Blerim Gashi nga kompania "ATV Adrenalina", duke thdnd se konsiderojme se ky eshte nje hap

shumE i rEnd6sishEm pEr bashkepunimin midis institucioneve, qytetargve dhe bizneseve private,

sidomos p€r raste emergjente dhe situata tE jashtezakonshme.

"ATV Adrenalina" shpreh gatishmerine dhe vullnetin per te dhene kontributin e saj p6r tE mirdn e
perbashket tg qytetit tone. Kompania jone zoteron 7 motorra ATV tE specializuar per terrene te

vdshtira malore dhe kushte te pafavorshme si bord, shi dhe shtigie te thepisura. Ky lloj mjeti
transportues mund tejete nje vler€ e shtuar per rastet emergiente dhe per te mbeshtetur ekipet tuaja

ne situata te veganta.

P€rfitimet nga motoret tane ATV pdr KomunEn e Prizrenit dhe komunitetin pdrfshijn€:

Transportim i shpejte i personelit mjekEsor n€ zona te paarritshme me automjete te zakonshme.

D6rgimi i paketave emergjente, si ushqime, uj€ dhe materiale tE tjera tE nevojshme nd raste krizash.

Mbeshteda e stafit policor dhe ekipeve td zjarrfikEsve, duke p€rfshird transportimin e personelit.

pajisjeve tE punds dhe burimeve te tjera te domosdoshme.

Reagim i shpejte nd raste te fatkeqesive natyrore, duke lehtdsuar arritjen nd vendndodhjet md td
izoluara t€ komunEs, si fshatra malore apo terrene te thella.
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Czim Gashi nga kompania "ATV Adrenalina", pikat ne te cilat ne mund t€ kontribuo.lmE jan6 e q€

jane ne raste emergiente:

Motorrat e kompanis€ sondjand me kat€r rrota dhe ata shkojn€ ndpdr terena ma t€ theksume malore.

ne shi, nE bore nE t€ gjitha kushtet, prajan€ shumE praktik dhe t€ specializuar pdr me shku ne tenene

ku nuk shojn€ makinat normale apo edhe zyrtare.

E shohim se cila makin€ mund td shkoj dhe cila nuk mund te shkoj, ne jemi prezent aty ku nuk

shkojn6 makinat ma ushtarake kdtu pse edhe ne t€ japim njE pikE-ndihm6. Ne nuk posedojmd ekip

personal, perveg motorrave ne nuk kemi njer€2, nese komuna e sheh tE arsyeshme nE bashkdpunim

me ekipet emergjente, ne ikemi pikat se gka mund tE bejmE, ti trajnojm€ ekipet e caktume nga

komuna qE mund ti marrin motorrat 24 orE nE dispozicion per rast nevo.ie (FSK, Policia,

Zjarrfikesit), secila ekipe mundet me pas motrorrin, ne mund t'ja ofrojm€ trajnimin dhe ata mund

ti marrin motorrat ne raste emergiente. Kjo €sht€ ajo qE ne e kemiplanifikuar p6rndihm€ pdr nevojat

e qytetit te Prizrenit.

Simon Veseli-Zonja Grajqevci e ka pergaditu shume bukur projekt Planin e Vler€simit te

rrezikshmErisd nga fatkeqdsit€ natyrore dhe fatkeqdsite tjera.

Disa here kemi bEre k€rkese ne Kuvendin Komunal te Prizrenit per te reshurat atmosferike, kam

kontaktuar edhe me drejtoresh6n Ramize Shala si dhe me Drejtorin€ e Sh€rbimeve Publike qe disa

vite qe nga koha kur 6shte ndertuar autostrada e cila kalon perfundi fshatit Shpenadi ne te cilen

eshtd ngrit niveli i tok€s p6r shkak te hedhjes se gurdve te shumte dhe kur ka v6rshime demtohet

familja Shtufi nga te reshura.

Ka nevoje p€r nj€ siguri te vegante ne te cil6n duhet te eliminohet kjo dukuri qe gdo vit po ndodh

me nj€ mur mbrojtes me thellu lumin qe 6shtE ngrit gjate punimeve te autostrades.

Egzona Grajgvci, ne kuad€r te kompanisE ka qene njE ekip qe ka kontaktuar direkt me

pErfaq6suesit e fshatit Shpenadi,jane te evidentune qe ka pas v€rshime. Ekipa ka marr te dhEna dhe

do te pasurohet pjesa tjeter e kdtij plani.

Agron Tafa. kryetar idegEs i shoqates se pensionist€ve te TMK-se, FSK-se ne Prizren. Jemi te

gatsh€m te jemi pranE institucioneve ku Drejtoris€ p€r Siguri dhe Emergjenca ju kemi ofruar

giithmond altemative per specialiste te fushds sone pEr trajnime p€r mbrojtjen nga rreziqet e

ndryshme. Kemi obligim moral me i mbEshtet institucionet.
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Ne kemi parashikuar q€ n€ bashkEpunim me ekipet e rasteve emergjente si : personeli mjekdsor

nEpdr fshatra t€ ndryshme n€ raste te caktume, paketa emergjente, motorrat kane bagazh dhe mund

te transportojme edhe disa kilogram me paketa te ndryshme, ekipe mjek€sore, ekipe emergjente.

ekipe policore pra te gjitha nE koordinim me ekipet emergjente, se gka neve mund t€ ofrojmd, kjo

pdr faktin se ne jemi prezent ne gjitha bjeshket e Prizrenit, duke marr€ parasysh nga Guri i Zi.

Pashtrik dhe te giitha bjeshket q€ jand pdrreth .



Resmije Krasniqi, disa shtylla jand gati te rrezohen dhe me kete rrezikohet jeta e lemij€ve si dhe

njd person prej komunitetit boshnjak eshte ne giendje te rende shendetesore dhe pa p6rkujdesje ju
kisha lut qe ta ndihmoni me nj6 pdrkujdesje te vegante.

Konsultimi ka pdrfunduar nd or€n: l2:00

Video incizimi ikonsultimit: https://www.facebook.com/share/v/ l4htPobbYJ/

Procesmbajtds/e:
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